- 1 -

附件 2

关于《广州市天河区居家社区养老服务

管理办法》的修订说明

2022年 9月，广州市人民政府办公厅印发实施《广州市居

家社区养老服务管理办法》（以下简称《市新办法》。根据国家、

省、市养老服务有关规定和工作部署以及《市新办法》的要求，

为全面构建我区居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服

务体系，推动全区居家社区养老服务高质量发展，结合我区实际，

我局牵头对《广州市天河区社区居家养老服务管理办法》（以下

简称“旧《办法》”）进行了修订，形成了《广州市天河区居家社

区养老服务管理办法（征求意见稿）》（以下简称“新《办法》”）。

现将修订情况说明如下：

一、修订背景

（一）养老服务政策的变化调整。近年来，国家实施积极应

对人口老龄化战略，修订了《中华人民共和国老年人权益保障法》，

陆续出台了《中共中央 国务院关于加强新时代老龄工作的意见》

（2021 年 11月 18 日）、《国务院办公厅关于推进养老服务发展

的意见》、《广东省养老服务条例》等政策文件。2021 年广州市

又先后出台《广州市养老服务条例》、《关于推动基本养老服务体

系发展的实施意见》、《广州市养老服务体系建设“十四五”规划》

- 2 -

等系列文件，对居家社区养老服务做出新规划和新要求。为此需

要对旧《办法》内容进行调整，使其与现行政策法规相衔接。

（二）《市新办法》的印发实施。2022年 9月，广州市人民

政府办公厅印发实施《市新办法》，对各级社区养老服务设施的

建设要求、运营经费作了调整，新增了服务奖补经费、星级评定

补贴和医养结合补贴等内容，并要求各区自行制定建设补贴和租

金补贴等标准。我区旧《办法》的主要制定依据是《广州市社区

居家养老服务管理办法》（以下简称《市旧办法》），现《市旧办

法》已过期，为贯彻落实《市新办法》的有关要求，保持市、区

政策的一致，需对旧《办法》进行修订。

二、制定依据

1.中华人民共和国老年人权益保障法；

2.中共中央 国务院关于加强新时代老龄工作的意见（2021

年 11月 18日）；

3.国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见（国办发

〔2019〕5号）；

4.广东省养老服务条例；

5.广州市养老服务条例；

6.中共广州市委办公厅 广州市人民政府办公厅印发《关于

推动基本养老服务体系发展的实施意见》的通知（穗办〔2021〕

6号）；

7.广州市人民政府办公厅关于印发广州市养老服务体系建

- 3 -

设“十四五”规划的通知（穗府办〔2021〕7号）；

8.广州市人民政府办公厅关于印发广州市居家社区养老服

务管理办法的通知（穗府办规〔2022〕13号）。

三、新《办法》主要内容

新《办法》共分为 8章、56条。

（一）总则。明确居家社区养老服务工作的立法依据、适用

范围、总体要求、有关单位职责和经费保障。

（二）服务设施。明确了居家社区养老服务设施的布局规划、

建设主体、设置标准、经费补贴、扶持政策、用途转变程序、鼓

励社会参与等方面的规定。

（三）服务供给。对居家社区养老服务的服务内容、养老服

务向导、巡访制度、服务流程、信息共享等作出具体规定。

（四）服务资助。对政府资助对象、资助标准、资助政策衔

接、资助程序、资金保障等作出具体规定，并就人户分离或偏远

地区的服务要求进行细化。

（五）助餐配餐。对老年人助餐配餐的服务形式、服务对象、

午餐餐标、申请流程、就餐补助标准等作出具体规定。

（六）服务奖补。明确了居家社区养老服务奖励、医养结合

补贴、星级评定补贴、人才补贴等服务奖补的奖补对象、奖补条

件、奖补标准、奖补程序、申请审核流程等具体要求。

（七）监督管理。明确了居家社区养老服务的信息化管理、

监管机制、服务评估、评估流程、资金管理的要求，细化了监管

- 4 -

职责和责任追究措施。

（八）附则。解释相关定义，并明确相关规定。

四、修订内容及创新点

（一）明确服务和资助范围，统筹财政资金投入。为避免财

政重复投入，新《办法》明确入住养老机构的老年人不纳入居家

社区养老服务范围；将经济困难和照护亟需的老年人纳入服务资

助范围，对重度失能老年人群给予特别关注；明确养老服务补贴

和分散供养特困人员生活照料护理补贴、长护险补贴等补贴制度

衔接问题。将近年来我市探索创新的助餐配餐、适老化改造、家

庭养老床位、支持社会力量参与养老服务等政策纳入新《办法》

统筹规范，解决政策碎片化问题。（第四、二十四、二十六、二

十七、三十三至三十九、四十一、四十二条）

（二）优化设施建设要求，完善三级服务网络。对服务设施

实行分级分类管理和服务评估，让老年人就近、就便获得服务。

按照推进基本养老服务体系建设要求，充分整合原有养老服务设

施功能，分级设置社区养老服务设施：在区层面独立设置区级综

合养老服务中心，在街道层面打造街道级综合养老服务中心（颐

康中心）、在社区层面建设颐康服务站，并明确各级设施的名称、

功能定位、面积、建设要求等。（第十、十二、五十五条）

（三）加大扶持力度，支持社会力量参与养老服务。一是增

加建设、租金补贴。明确区民政局、街道办事处是区、街、社区

级养老服务设施的建设主体。允许自行建设存在困难的，可与社

- 5 -

会力量共建，但应给予相应建设、租金补贴，所需资金由区财政

承担，减轻服务机构负担。二是优化资助方式。将旧《办法》运

营经费适当调剂用作新增的“服务奖补”，并将其与服务内容、服

务评估结果挂钩，引导社会力量积极提升服务质量；三是增设星

级评定补贴和医养结合补贴，鼓励养老服务组织提升服务质量，

激活服务市场；积极推进医养结合工作，满足老年人的医疗服务

需求。四是增设从业人员补贴制度。明确养老服务一线从业人员

可按规定享受就业补贴和岗位补贴，稳定服务队伍。（第十一、

十三、四十至四十二、四十四、四十六、四十七条）

专此说明。